
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 863 DEL 31-07-2014

DETERMINAZIONE

N. 133 DEL 31-07-2014
U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE

OGGETTO: Affidamento lavori di adeguamento alle norme di prevenzione incendi
dell'Asilo Nido di Querceto - OP. 318/2013-  CUP B99E14000050004 - CIG
ZED1046E10

IL RESPONSABILE DI U.O.A

RICHIAMATI:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 28/03/2014 con la quale è stato approvato
il Bilancio di Previsione pluriennale 2014/2016;

- la deliberazione di Giunta Comunale  n. 142 del 26 settembre 2013 con la quale il nostro
comune ha aderito alla sperimentazione in materia di armonizzazione del sistema contabile ex
art. 36 del D.Lgs 23 giugno 2011 n. 118 modificato dall’art. 9 del DL 31 agosto 2013 n. 102;

- il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15 novembre 2013 con il quale il
Comune di Sesto Fiorentino è stato inserito nella sperimentazione per l’anno 2014;

-  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 29.04.2014 : “Riaccertamento
straordinario dei residui ex art. 14 DPCM 28 Dicembre 2011”;

- la Deliberazione del  Consiglio Comunale n. 43 del 20.05.2014“ Delibera della Giunta
Comunale n. 76 del 29.04.2014 Riaccertamento straordinario dei residui ex art. 14 DPCM 28
Dicembre 2011”- Variazione per adeguamento degli stanziamenti di spesa e iscrizione del
fondo pluriennale vincolato in entrata- 2 ̂ applicazione - Bilancio di Previsione Armonizzato
2014-2016- Variazioni- Variazione 5/2014;



- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 126 del 24.06.2014 “Bilancio di Previsione
Armonizzato 2014-2016 – Variazioni al Fondo Pluriennale Vincolato e applicazione quota
avanzo di amministrazione rideterminato al 01.01.2014 – Variazione n. 9/2014”;

DATO ATTO che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 134 del 01.07.2014 è stato
approvato il progetto esecutivo degli interventi di “Adeguamento alle norme di prevenzione
incendi dell’Asilo Nido di Querceto” per l’importo di € 24.000,00 di cui: per lavori soggetti a
ribasso (opere edili ed opere impiantistiche) € 17.526,00 oltre € 438,15 per oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso e pertanto un totale di lavori a base di appalto di € 17.964,15
oltre somme a disposizione dell'Amministrazione per € 6.035,85, secondo il Quadro
Economico di progetto approvato con la stessa Deliberazione;

RILEVATO che l’Amministrazione Comunale non è dotata di mezzi necessari e non ha a
disposizione il personale per l’esecuzione delle opere di cui trattasi, si rende necessario
procedere ad affidare gli interventi ad idonea impresa;

RITENUTO pertanto di ricorrere al “Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori,
servizi e forniture” approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 31 gennaio
2012;

RICHIAMATO l’art. 125 comma 6) del D.Lgs. 163/2006: “I lavori eseguibili in economia
sono individuati da ciascuna stazione appaltante, con riguardo alle proprie specifiche
competenze e nell’ambito delle seguenti categorie generali:……..lettera b): manutenzione di
opere o impianti”;

PRESO atto che per i lavori di importo inferiore a € 40.000,00 è possibile procedere con
affidamento diretto, con applicazione comunque dei criteri della rotazione e della
specializzazione, in relazione alla prestazione da eseguire, ai sensi del sopra citato art 125,
comma 6 lettera b) e,  come indicato all’art. 41 comma 5 del Regolamento comunale suddetto
si è  proceduto a richiedere n. 3 preventivi di spesa, da presentare sull’apposito Modulo “Lista
delle Categorie di Lavori e Forniture previste per l’esecuzione dell’opera” alle seguenti
Imprese, iscritte all’indirizzario della Rete Telematica Start:
- I.C.E. di Troncone Marcello di Firenze;
- Florence Global Service di Scandicci;
- Oplonde di Campi Bisenzio;

PRESO ATTO che sono pervenute le offerte economiche, espresse sul Modulo “Lista delle
Categorie di Lavori e Forniture previste per l’esecuzione dell’opera” da parte delle seguenti
Imprese:
- I.C.E. di Troncone Marcello di Firenze - Prot. 33668 che ha offerto  l’importo di €
17.475,84 pari al ribasso percentuale del 0,28%,
- Florence Global Service di Scandicci – Prot. 33536 che ha offerto l’importo di  € 15.535,00
pari al ribasso percentuale del 11,36%;
mentre l’impresa Oplonde di Campi Bisenzio con lettera prot. 34993 ha declinato l’invito a
presentare la propria offerta;

DATO ATTO che l’offerta più conveniente per l’Amministrazione Comunale risulta essere
quella presentata dall’Impresa Florence Global Service srl di Scandicci che ha offerto
l’importo di € 15.535,00 pari al ribasso del 11,36%;

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 133 DEL 31-07-2014 - Reg. Gen. N. 863 DEL 31-07-2014 –
Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



RITENUTO congruo il prezzo offerto si procede con l’affidamento dei lavori all’Impresa
Florence Global Service srl di Scandicci per l’importo di € 15.535,00 oltre € 438,15 per oneri
per la sicurezza  non soggetti a ribasso, oltre IVA 22% di  € 3.514,09 e pertanto per
complessivi € 19.487,24;

RILEVATO che:
-  da una verifica effettuata sulla “Lista delle Categorie di Lavori e Forniture previste per
l’esecuzione dell’opera”  presentata dall’impresa è emerso un errore di calcolo nella
sommatoria dei singoli prezzi offerti e pertanto una discordanza tra il prezzo risultante dalla
verifica (che risulta pari ad € 15.655,00) e quello dipendente dal ribasso percentuale offerto,
pari ad  € 15.535,00;
- ai sensi dell’art. 119 c. 7 del DPR 207/2010 si è provveduto a correggere in modo costante i
prezzi unitari offerti in base alla percentuale di discordanza ed alla  rideterminazione degli
stessi  secondo la percentuale di discordanza rilevata tra  il prezzo complessivo offerto
dall’impresa e corrispondente ribasso percentuale, ed il prezzo risultante dalla verifica
effettuata;

- si è proceduto a richiedere all’impresa di trasmettere la “Lista delle Categorie di Lavori e
Forniture previste per l’esecuzione dell’opera” contenente i prezzi unitari così rideterminati;

- in data 21.07.2014 con protocollo n. 34147 l’Impresa Florence Global Service ha trasmesso
la Lista delle Categorie contenente prezzi unitari corretti, che si approva con il presente atto
dando atto che gli stessi costituiscono l’elenco dei prezzi unitari contrattuali;

DATO ATTO pertanto che  l’importo dei lavori da affidare, così come offerto dall’Impresa,
risulta pari ad € 15.535,00 al netto del ribasso offerto del 11,36%, oltre €  438,15 per oneri per
la sicurezza  non soggetti a ribasso, e quindi per un totale di lavori pari ad € 15.973,15 oltre
IVA 22% per complessivi € 19.487,24;

RITENUTO di procedere ad impegnare la spesa di cui trattasi per complessivi € 19.487,24
sul  CAP PEG 82030;

STABILITO che all’affidamento dei lavori in oggetto si procederà mediante lettera contratto,
ai sensi dell’art. 52 comma 2 del Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, servizi
e forniture approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 31 gennaio 2012;

DATO ATTO altresì che, ai sensi della Delibera CIPE 24/2004 è stato richiesto il

CUP relativo ai lavori oggetto del presente affidamento che è il seguente: CUP
B99E14000050004;

DATO ATTO che per il presente affidamento è stato acquisito il codice identificativo
di gara CIG ZED1046E10 attraverso il sito web appositamente previsto presso
l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici, ai sensi della Legge 136 del 13 Agosto
2010, come modificata dal D.L. 187 del 12.11.2010 convertito in Legge 217/2010
sulla tracciabilità dei pagamenti;

DATO ATTO altresì che, ai sensi dell’art. 3 della legge 13 Agosto 2010 n. 136 tutti i
pagamenti relativi al presente affidamento saranno effettuati esclusivamente tramite
lo strumento del bonifico bancario o postale su conto corrente bancario o postale
accesi presso banche o presso la Società Poste Italiane S.p.A. dedicati, anche in via

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 133 DEL 31-07-2014 - Reg. Gen. N. 863 DEL 31-07-2014 –
Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



non esclusiva, alle commesse pubbliche; a tal fine l’affidatario dovrà comunicare al
Comune gli estremi identificativi del conto corrente dedicato nonché le generalità ed il
Codice Fiscale delle persone delegate ad operare su di esso;

RICHIAMATO il Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi,
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 22 Gennaio 2013;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 8 del 28.05.2014 con il quale è stato rinnovato alla
sottoscritta l’incarico di Responsabile dell’Unità Organizzativa Autonoma “Lavori Pubblici e
Servizi a Rete”;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10, comma 1), del D.Lgs. 163/2006, il Responsabile Unico di
Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di cui al presente atto è l’ Ing. Rita Dabizzi
Responsabile della U.O.A. Lavori Pubblici e  Servizi a Rete;

VISTO il D.Lgs. 163/2006 il DPR 207/2010 ed il TUEEL 267/2000 in particolare l’art. 151,
comma 4;

VISTO  l’art. 4 del vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

Per tutto quanto premesso e richiamato in narrativa,

1) di affidare all’Impresa Florence Global Service srl di Scandicci -  P.IVA 05879540481 - gli
interventi di Adeguamento alle norme di prevenzione incendi dell’Asilo Nido di Querceto per
l’importo di € 15.535,00 oltre € 438,15 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  per
un totale di lavori di € 15.973,15 oltre IVA 22% di  € 3.514,09  e pertanto per complessivi €
19.487,24 secondo i patti e condizioni stabiliti nell’allegata lettera contratto;

2) Di dare atto che i prezzi unitari riportati nel Modulo “Lista delle Categorie di Lavori e
Forniture previste per l’esecuzione dell’opera” allegata alla presente determinazione
costituiscono i prezzi unitari contrattuali;

3) Di dare atto che sono in corso le procedure di verifica sul possesso dei requisiti di cui
all’art. 38 del D.Lgs. 163/2006;

4) di impegnare pertanto la spesa di € 19.487,24 relativa ai lavori compresa IVA 22% sul
CAP PEG 82030 imp. 4181/2014 - OP. 318/2013;

5) di impegnare la spesa di  € 359,28 – fondo art. 92 del D.Lgs. 163/2006 - sul   CAP PEG
82030 imp. 4181/2014 - OP. 318/2013;

6) di dare atto che l’obbligazione derivante dal presente provvedimento relativamente ai
lavori di adeguamento alle norme di prevenzione incendi andrà a scadenza entro il
31.12.2014;

7) di dare atto che il contratto sarà stipulato nella forma della lettera-contratto, ai sensi
dell’art. 52 comma 2 del Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e
forniture approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 31 gennaio 2012;

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 133 DEL 31-07-2014 - Reg. Gen. N. 863 DEL 31-07-2014 –
Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino



8) di dare atto che ai sensi dell’art. 52 c. 4 del suddetto regolamento l’impresa è tenuta a
presentare sia la cauzione definitiva prevista dall’art. 113 sia le  polizze previste dall’art. 129
del D.Lgs. 163/2006;

9) di stabilire che l’Impresa con l’accettazione del presente affidamento assume, a pena di
nullità del contratto, gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3
della Legge 136/2010 e che per il presente affidamento è stato acquisito il codiceidentificativo di gara CIG ZED1046E10;

10) di dare atto di quanto previsto dall’art. 2 c. 3 del nuovo “Codice di comportamento dei
pubblici dipendenti” approvato con D.P.R. n. 26 del 16 aprile 2013;

11) di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013 in materia di
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione;

12) di dare atto che, ai sensi dell’art. 10, comma 1), del D.Lgs. 163/2006, il Responsabile Unico
di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di cui al presente atto è l’ Ing. Rita
Dabizzi Responsabile della U.O.A. Lavori Pubblici e  Servizi a Rete;

Sesto Fiorentino, 31-07-2014

Per      IL RESPONSABILE DI U.O.A
f.to LOMBARDI MICHELE

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 133 DEL 31-07-2014 - Reg. Gen. N. 863 DEL 31-07-2014 –
Pag. 5

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE FINANZIARIO
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Affidamento lavori di adeguamento alle norme di prevenzione incendi
dell'Asilo Nido di Querceto - OP. 318/2013-  CUP B99E14000050004 - CIG
ZED1046E10

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2014 / 4181/1

Affidamento all'impresa Florence Global Service srl  dei
lavori di adeguamento alle norme di prevenzione
incendi dell'asilo nido Querceto - Operazione:
Inserimento Sub

PEG: 82030     PIANO FIN: 2.02.01.09.017,
MISS/PROG: 12.01
Interventi su asilo nido Querceto

04/08/2014 19.487,24

Impegno
2014 / 4181/2

Impegno di spesa per incentivo 2% art. 92 D.lgs
163/2006 su lavori di adeguamento alle norme di
prevenzione incendi asilo Nido Queceto - Operazione:
Inserimento Sub

PEG: 82030     PIANO FIN: 2.02.01.09.017,
MISS/PROG: 12.01
Interventi su asilo nido Querceto

04/08/2014 359,28

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 0,00
Totale Sub Impegnato 19.846,52
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 05-08-2014

IL DIRIGENTE
DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 133 DEL 31-07-2014 - Reg. Gen. N. 863 DEL 31-07-2014 –
Pag. 6

Comune di Sesto Fiorentino


